Or, c'est bien dans cette cité réelle que des comportements, des discours comme ceux de Socrate ou encore de Publius Rutilius Rufus ne peuvent être admissibles selon Antoine. De fait, ce dernier entrelace l'attitude de Socrate face à ses juges et le procès de Publius Rutilius Rufus<sup>51</sup> : en 92 a.C., après avoir été légat de Quintus Mucius Scaevola, alors gouverneur de la province d'Asie<sup>52</sup>, Rutilius s'attira les foudres des publicains, les accusant d'effectuer les levées de taxe de façon malhonnête, et fut alors poursuivi pour concussion. Bien que l'accusation ait été clairement perçue comme mensongère, les membres du jury, qui appartenaient à l'ordre équestre, le condamnèrent à l'exil ; il se retira à Mytilène, puis à Smyrne<sup>53</sup>. Au cours du procès, Rutilius, suivant les principes des Stoïciens, refusa d'apitoyer ses juges pour privilégier l'expression de la simple vérité. Le rapprochement entre Socrate et Rutilius se retrouve d'ailleurs dans la latinité chez Quintilien<sup>54</sup>.

Ce caractère incompatible entre l'attitude de Socrate et celle de Rutilius au cours de leurs procès et le fonctionnement de la justice à Rome est mis en lumière par le traitement sur le mode parodique de l'*actio* du discours de défense de Rutilius. Ce qui importe en effet, ce n'est pas de remporter le procès, mais de ne pas déplaire aux membres du Portique : se révèle alors une sorte de chaos où les philosophes prennent la place des juges, et où les valeurs de la philosophie remplacent les comportements attendus dans le cadre d'une rhétorique judiciaire. De même, Socrate et Rutilius ne sont plus des accusés, *supplices*, mais des maîtres de sagesse : les domaines privé et public sont mélangés, tout comme ceux de *otium* et de la *res publica*. De ce chaos

47 Narducci 1997, 32.

48 Cic., *De or.*, 1.208.

49 Cic., *De or.*, 1.223.

50 Cic., *De or.*, 1.224.

51 Alesse 2012 ; Aubert-Baillet 2006, 638-675 ; Hendrickson 1933.

52 Badian 1956.

53 Pour un point complet sur le procès, et particulièrement sur les questions de datation et d'alliance possible de Rutilius Rufus avec les "Metelli", *factio nobilitatis*, contre les "Mariani", cf. Kallet-Marx 1990.

54 Quint., *Inst.*, 11.1.13.

naît le manque d'efficacité des discours, qui conduit à la condamnation de Socrate comme de Rutilius :

*Nunc talis uir amissus est, dum causa ita dicitur, ut si in illa commenticia Platonis ciuitate res ageretur : nemo ingemuit, nemo inclamauit patronorum, nihil cuiquam doluit, nemo est questus, nemo rem publicam implorauit, nemo supplicauit ; quid multa ? Pedem nemo in illo iudicio supposuit, credo, ne Stoicis renuntiaretur. Imitatus est homo Romanus et consularis ueterem illum Socratem, qui, cum omnium sapientissimus esset sanctissimeque uixisset, ita in iudicio capitis pro se ipse dixit, ut non supplex aut reus, sed magister aut dominus uideretur esse iudicum. Quin etiam, cum ei scriptam orationem disertissimus orator Lysias attulisset, quam, si ei uideretur, edisceret, ut ea pro se in iudicio uteretur, non inuitus legit et commode scriptam esse dixit ; “sed, inquit, ut, si mihi **calceos Sicyonios** attulisses, non uterer, quamuis essent habiles atque apti ad pedem, quia non essent uiriles”, sic illam orationem disertam sibi et oratoriam uideri, **fortem et uirilem** non uideri. Ergo ille quoque damnatus est ; neque solum primis sententiis, quibus tantum statuebant iudices damnarent an absoluerent, sed etiam illis, quas iterum legibus ferre debebant. [...] Cuius responso iudices sic exarserunt, ut capitis hominem innocentissimum condemnarent. Qui quidem si absolutus esset, quod mehercule, etiam si nihil ad nos pertinet, tamen propter eius ingeni magnitudinem uellem, quonam modo istos philosophos ferre possemus, qui nunc, cum ille damnatus est nullam aliam ob culpam nisi propter dicendi inscientiam, tamen a se oportere dicunt peti praecepta dicendi ? Quibuscum ego non pugno utrum sit melius aut uerius : tantum dico et aliud illud esse atque hoc, et hoc sine illo summum esse posse.*